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Personer med Parkinson ska ordineras den 
behandling som ger bästa möjliga effekt beroende på 
sjukdomsstadium och symtom.

Den som fått Parkinson ska få begriplig information om behandlings-
val, egenvård och behandlingsprognos. Informationen ska även ges 
till närstående och anhöriga för att öka kunskapen, säkerheten och 
förståelsen för sjukdomen.

Hälso- och sjukvården bör, i enlighet med Socialstyrelsens riktlinjer, 
erbjuda personer med Parkinsons sjukdom återkommande under-
sökningar, minst två gånger per år, hos en läkare med betydande 
erfarenhet av Parkinsons sjukdom 

Personer med Parkinson ska ha tillgång till ett parkinsonteam som 
består av läkare, sjuksköterska och minst ytterligare två av följande: 
fysioterapeut, arbetsterapeut, logoped, psykolog, dietist, osv. Parkin-
sonsköterskan har en viktig roll som vårdkoordinator.

Det här arbetar vi för
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Året som gått

År 2022 – ett viktigt 
förnyelse- och lanseringsår 
i Parkinsonförbundet 

Skriv in dig i Parkinsonregistret!
Under våren 2022 inledde vi ett arbete tillsammans 
med företrädarna för Parkinsonregistret, bl.a. Per 
Odin, professor och avdelningschef i neurologi vid 
Lunds universitet och överläkare på Skånes univer-
sitetssjukhus, för att informera om och se till att fler 
personer med Parkinson ges möjlighet att skriva in sig 
i registret. Per Odin är delregisteransvarig för Parkin-
sonregistret och drivande i etableringen av ett rikstäck-
ande register. Parkinsonregistret är en samlad databas 
med information om varje patients sjukdomshistorik. 
Det ger därav goda möjligheter att utreda, förstå, och 
följa effekten av olika behandlingar. Parkinsonregistret 
handlar om att ge omedelbara förutsättningar till för-
bättringar i vården för personer med Parkinson. 

Seminarium i riksdagen: En jämlik sjukvård – 
men inte för alla!?
Parkinsonförbundet arrangerade tillsammans med 
socialutskottets ordförande och vice ordförande ett 
välbesökt seminarium den 30 mars i riksdagen för 
att föredra, belysa och diskutera parkinsonvården i 
Sverige. Viktiga medverkande var flera av Sveriges 
främsta neurologer och specialister på Parkinsons 
sjukdom som föredrog samt redde ut frågeställningar 
och sakfrågor. Särskilt glädjande var att många riks-
dagsledamöter kommit för att lyssna och ställa frågor. 
Parkinsons sjukdom är den snabbast växande hjärn-
sjukdomen och statistik från Socialstyrelsen visar på 
en ojämlik parkinsonvård i landet. Det betyder att det 
behöver göras omfattande förbättringar av vården. 
Det ska inte vara någon skillnad på var du bor i landet.

Ny form och layout för Parkinsonjournalen 
och ny webbplats för Parkinsonförbundet
Ett viktigt förnyelsearbete inleddes under år 2021 
med att ta fram ny form och layout för Parkinsonjour-
nalen samt ny webbplats för Parkinsonförbundet. Nya 
Parkinsonjournalen kom ut i mars 2022 och förbun-
dets nya webbplats lanserades i april 2022. 

Förbundskansliet till nya kontorslokaler
I juni flyttade förbundskansliet till nya, ändamålsen-
liga lokaler i ett kontorshotell på Drottninggatan 33 i 
Stockholm.

Äntligen nätverksträff  för Yngre Parkinson
Den 2-4 september arrangerade förbundet nätverks-
träff i Lillsved på Värmdö för gruppen Yngre Parkinson, 
som är ett nätverk för personer med Parkinson som 
är 67 år eller yngre. Medlemmar som tillhör gruppen 
Yngre Parkinson brukar träffas varje år för att utbyta 
erfarenheter med varandra, prova på olika tränings-
former, inhämta kunskap genom föredrag med mera. 
Dock har det inte gått att genomföra en fysisk träff de 
senaste två åren på grund av pandemin, men nu var 
det äntligen dags och nätverksträffen blev snabbt full-
bokad och var mycket uppskattad av deltagarna. 

Höstmöte för våra volontärer 
i Parkinsonlinjen 
Den 18-19 november hölls höstmöte för våra volon-
tärer i förbundet som svarar i vår Parkinsonlinje. På 
programmet var viktiga föredragningar av Per Sven-
ningsson, professor och överläkare i neurologi vid 
Karolinska institutet och specialist på Parkinsons sjuk-
dom, och Annabella Kraft, förbundsordförande i BRIS. 
Förbundskansliet föredrog om framtidsfullmakt, var-
dagsjuridik, ekonomiskt stöd, rättigheter m.m.

Socialstyrelsens nya riktlinjer
Den 18 november kom Socialstyrelsens nya riktlinjer 
för MS och Parkinsons sjukdom. Under året hade en 
översyn skett av de tidigare riktlinjerna och från för-
bundet deltog Sven Pålhagen, som även var ordföran-
de i prioriteringsgruppen, och Eva-Lena Jansson. Flera 
viktiga nya riktlinjer tillkom som återkommande un-
dersökningar vid Parkinsons sjukdom, samt att hälso- 
och sjukvården bör erbjuda personer med Parkinsons 
sjukdom återkommande undersökningar, minst två 
gånger per år hos en läkare med betydande erfaren-
het av Parkinsons sjukdom.

Varmt tack till er alla för stort engagemang 
och goda insatser i förbundets många 
föreningar!

    Jenny Lundström   Eva-Lena Jansson 
 Generalsekreterare  Förbundsordförande 
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Parkinsons sjukdom

Parkinsons sjukdom är en neurologisk sjukdom som 
främst drabbar den miljon nervceller i hjärnan som 
bildar signalsubstansen dopamin. 

En brist på dopamin gör att det blir svårare att sam-
ordna kroppens rörelser. När större delen av dessa 
nervceller skadats uppstår de första märkbara sym-
tomen. Symtomen förvärras ju fler dopaminproduce-
rande nervceller som dör. Sjukdomen har ett fortskri-
dande förlopp med gradvis ökande handikapp.

Vem får Parkinsons sjukdom?
Parkinsons sjukdom är en nervsjukdom som gör att 
hjärnan får svårt att kontrollera nervsignalerna som 
styr rörelserna. Sjukdomen börjar oftast efter 55 års 
ålder. Man kan inte bli av med Parkinsons sjukdom, 
men det finns olika behandlingar och läkemedel som 
kan minska besvären. 

I Sverige finns idag cirka 22 000 personer med 
diagnosen. Omkring 2 000 personer per år får diag-
nosen. Parkinsons sjukdom är den snabbast växande 
hjärnsjukdomen i världen. Antalet personer som diag-
nostiseras med sjukdomen kommer att öka med det 
dubbla inom en tioårsperiod.

Symtom
Symtomen på Parkinsons sjukdom kan variera mycket 
från person till person och brukar till en början vara 
diffusa. De främsta symtomen är motoriska: rörelse-
hämning, muskelstelhet och skakningar. Försämrad 
balans är mycket vanligt. Även tal- och röstproblem 
kan uppkomma. Parkinson påverkar inte bara motori-
ken utan ger även upphov till så kallade icke-motoris-
ka symtom. Det är till exempel vanligt med trötthet, 
sömnproblem, blodtrycksfall och inkontinens. Det 
är inte heller ovanligt med psykiska symtom som 
depression och nedstämdhet.

Medicinering och neurokirurgiska  

åtgärder
Eftersom ingen vet varför nervcellerna som produ-
cerar dopamin dör, går det ännu bara att behandla 
symtomen. Det finns ett tjugotal mediciner. Dosering-
en av medicinerna är mycket individuell och måste 
utprovas noggrant i samråd mellan läkare, patient 
och anhöriga. 
 Under den senare delen av sjukdomen kan tillstån-
det variera kraftigt under dagen, beroende på sväng-
ningar i effekten av medicinen.  Det kallas dosglapp 

och är återkomst av parkinsonsymtom mellan två 
doser och kan resultera i on/off-fenomen som ger 
häftiga svängningar mellan god rörlighet och stelhet. 
Även överrörlighet förekommer, då har man mycket 
svårt att kontrollera sina rörelser. När sedan mängden 
dopamin sjunker går personen över till off-läge och 
blir stel, orörlig och ibland nedstämd.

Den grundläggande behandlingen av Parkinsons 
sjukdom sker via olika läkemedel i tablettform. När 
dessa inte räcker till finns det djup hjärnstimulering 
(DBS), pumpbehandling direkt till tunntarmen eller 
pumpbehandling direkt under huden.

Parkinsonteam och rehabilitering
En tidig kontakt med ett parkinsonteam är viktigt. 
Parkinsons sjukdom karaktäriseras av en, mellan 
olika individer, kraftigt varierande symtombild. Alla 
behandlingsinsatser måste därför individanpassas. 
Parkinsons sjukdom är en kronisk fortskridande sjuk-
dom. Detta gör att all behandling måste omprövas 
allteftersom tiden går. 
 Rehabiliteringsinsatser ska erbjudas under hela 
sjukdomsförloppet. Det är viktigt med kontinuerlig 
sjukgymnastik för att träna och bibehålla rörligheten 
i musklerna. Ofta handlar det om att bevara en god 
kroppshållning, att gå på rätt sätt eller att sitta och 
vända sig rätt, öva balans, rytm och koordination. All 
fysisk aktivitet är bra, och är den dessutom lustfylld 
är den ännu bättre, exempelvis dans. Det är också 
betydelsefullt att ha ett socialt och stimulerande liv.
Förutom läkare är sjuksköterska, fysioterapeut, ar-
betsterapeut, dietist, logoped och psykolog nödvändi-
ga för att bidra med behandling, råd och hjälpmedel. 
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Parkinsonförbundet är en ideell och demokratisk 
organisation som är religiöst och partipolitiskt 
obunden. Parkinsonförbundet är en patientorgani-
sation och som medlemmar välkomnar vi personer 
med Parkinson, deras anhöriga, sjukvårdspersonal 
och andra intresserade som vill stödja förbundet 
med medlemskap. 

Förbundets verksamhet bygger på frivilliga insatser 
från medlemmarnas sida och är beroende av enga-
gemanget och kompetensen hos cirka 500 förtroen-
devalda medlemmar. Dessa lägger mycket tid på att 
förverkliga organisationens visioner och mål. Förbun-
dets intäkter kommer i huvudsak från medlemsavgif-
ter, statsbidrag och gåvor. 

Kongressen
Förbundets högsta beslutande organ är kongressen 
som sammanträder vartannat år. Då väljs bland annat 
förbundsstyrelsen. Kongressen är det formella beslut-
sorgan som säkerställer att den demokratiska proces-
sen hanteras korrekt och att beslutsfattandet därmed 
inte ska ifrågasättas i efterhand. Kongressen leds av 
ett mötespresidium som består av en ordförande och 
en sekreterare.
 Kongressen består av länsordförandena samt valda 
ombud. Vid kongressen granskas förbundets förvalt-
ning och ansvarsfrågor behandlas. Kongressen har 
utifrån detta att besluta om ansvarsfrihet för styrel-
sen. Kongressledamöterna utses av länsföreningarna. 

Ordförandekonferensen
Vartannat år, mellan kongresserna, sker en ordfö-
randekonferens. Ordförandekonferensen är liksom 
kongressen stadgereglerad. Till ordförandekonferen-
sen kallar den länsförening som utsetts av föregå-
ende ordförandekonferens som också ansvarar för 
konferensens innehåll med stöd av förbundets kansli. 
Ordförandekonferensen består av länsföreningarnas 
ordföranden samt Parkinsonförbundets styrelse. 
Till ordförandekonferensen är generalsekreteraren 
adjungerad. På ordförandekonferensen behandlas 
samverkansfrågor och ges möjlighet till erfarenhets-
utbyte.

Länsföreningarna & lokalföreningarna
Parkinsonförbundets länsföreningar är regionala 
sammanslutningar av enskilda medlemmar och/el-
ler lokala föreningar. Lokalföreningarna har en egen 
styrelse, men tillhör sin länsförening. 

Nätverket för yngre
I förbundet finns också ett nätverk för personer 
i yrkesverksam ålder: Yngre Parkinson. För Yngre 
Parkinson finns en styrgrupp som bland annat plane-
rar sammankomster. Styrgruppen utses av förbunds-
styrelsen.

Ansvarsfördelning
Förbundsstyrelsen ansvarar för att förbundets 
strategier och långsiktiga arbete genomförs, medan 
de operativa funktionerna åligger förbundskansliet 
under ledning av en generalsekreterare. Generalse-
kreteraren är adjungerad till förbundsstyrelsens sam-
manträden. En viktig uppgift är att samordna infor-
mation och opinionsbildning internt och externt i, för 
medlemmarna, viktiga frågor. Förbundet arrangerar 
också utbildningar och seminarier.

Samarbete med andra viktiga  
organisationer
En av de största och mest kända fonderna inom 
parkinsonområdet är Stiftelsen Parkinsonförbundets 
forskningsfond (Parkinsonfonden). Den är sprungen 
ur Parkinsonförbundet och stiftades år 1987. Parkin-
sonfonden har ett 90-konto som är ställt under över-
inseende av Svensk Insamlingskontroll. Parkinson-
fonden har som sitt huvudsakliga ändamål att stödja 
svensk klinisk parkinsonforskning, d.v.s. forskning 
som bedrivs i Sverige. H.M. Drottning Silvia är sedan 
år 2004 beskyddare av Parkinsonfonden.
 Parkinsonförbundet är medlem i Funktionsrätt 
Sverige, en sammanslutning av ett fyrtiotal patient-
föreningar som samverkar kring gemensamma frågor. 
Förbundsordförande Eva-Lena Jansson deltar i Funk-
tionsrätt Sveriges sammanträden för ordföranden och 
generalsekreterare Jenny Lundström i sammanträden 
för kanslichefer. Här diskuteras bland annat viktiga 
sakfrågor inom patient- och handikapporganisatio-
nerna i Sverige.
Samverkan sker även på nordisk nivå inom Nordiska 
Parkinsonrådet (NPR). Parkinsonförbundet har sedan 
länge ett etablerat samarbete med vårdpersonalens 
olika organisationer, bland annat med Vårdfören-
ingen Movement Disorders (VfMD) och Swedish 
Movement Disorder Society (SWEMODIS). 

Vår organisation
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Förbundets 
representanter i 
arbetsgrupper, ansvars-
områden, med mera.
Anhörigfrågor
Myrna Åkerblom och Monica Vikingsson 

Parkinsonlinjen - stödtelefon
Lena Schalin, Lena Gårdh Sjöman, 
Gunnar Asteberg och Anna Wedin

Webbredaktör 
Anna Wedin

Styrgrupp för Nätverket Yngre Parkinson - utses av 
styrelsen
Åsa Simu Holmgren, Lena Schalin, Britta Djurberg, 
Lena Gårdh Sjöman, Anneli Malm

Facebookgruppernas administratörer 
”Personer med Parkinson” Lena Schalin, 
Myrna Åkerblom och Anna Wedin
”Anhöriga till personer med Parkinson”
Myrna Åkerblom och Anna Wedin
”Yngre Parkinson” Lena Schalin, 
Åsa Simu Holmgren och Anna Wedin

NPR –  Nordiskt Parkinson Råd 
Eva-Lena Jansson och Jenny Lundström

Parkinsonförbundets forskningsfond 
Eva-Lena Jansson 

Funktionsrätt Sveriges ordförandemöten 
Eva-Lena Jansson

Funktionsrätt Sveriges kanslichefsmöten 
Jenny Lundström

Socialstyrelsens prioriteringsgrupp för översyn av 
riktlinjerna för MS och Parkinson
Eva-Lena Jansson och Sven Pålhagen

Regeringens funktionshinderdelegation
Eva-Lena Jansson

Förbundsstyrelsen har under året haft sju protokoll-
förda möten, varav sex på videolänk och ett fysiskt 
möte. Styrelsen och kansliets personal träffades ock-
så på en gemensam arbetskonferens i september.

Förbundsordförande 
Eva-Lena Jansson, Örebro

1:a vice förbundsordförande 
Kristina Hagström, Örebro

2:e vice förbundsordförande 
Sven Pålhagen, Jönköping

Styrelseledamöter
Åsa Simu Holmgren, Luleå
Bernt Kruse, Täby
Myrna A Åkerblom, Bollstabruk (avgick i januari 2023)

Eleonor Högström, Bromma
Peter Haasma, Kristinehamn (avgick i april 2022)

Styrelseersättare
Monica Vikingsson, Lomma
Lena Schalin, Vellinge

Revisorer
Sune Andersson, Kristinehamn
Gun Pettersson, Boden

Revisorsersättare
Ann-Marie Andersson, Sävsjö

Valberedning
Bo Jäghult, Kvicksund, sammankallande
Maud Eker, Lund
Ingemar Karlsson, Huskvarna
Erika Franzén, Stockholm
Lennart Moberg, Härnösand

Valberedning, ersättare
Agneta Nilsson, Nacka
Lena Gårdh Sjöman, Enköping

Kanslipersonal
Jenny Lundström, generalsekreterare
Anna Wedin, kommunikatör
Teuta Hatipi, koordinator för 
medlemsregistret/handläggare
Jan Thylander, ekonomikonsult

Styrelse, kansli, revisorer & valberedning
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Information 
och opinionsbildning
En viktig uppgift för förbundet är att samordna 
information och opinionsbilda både internt som 
externt i och för medlemmarna, viktiga frågor.

Debattartikel om jämlik sjukvård
Till Världsparkinsondagen skrev förbundet en debatt-
artikel och lyfte kravet på en jämlik sjukvård och att 
regionerna inte följer Socialstyrelsens riktlinjer för 
vården av Parkinsons sjukdom. Ett 20-tal läns- och 
lokaltidningar och nättidningen Altinget publicerade 
artikeln.

Almedalen debatt om ny vårdvalsmodell
Vid Folkhälsodalens seminarium ”Minska glappet 
- hög tid för en modern kronikervård” i Almedalen 
deltog Parkinsonförbundets ordförande Eva-Lena 
Jansson som en av representanterna från patientor-
ganisationerna. Eva-Lena tydliggjorde bland annat 
att förbundet välkomnar digitala lösningar, men att 
finansiering av en helt ny digital vårdvalsmodell riske-
rar att ta pengar från den ordinarie kronikervården.

Seminarium i riksdagen: 
”En jämlik vård men inte för alla?”
Parkinsonförbundet arrangerade i mitten av april ett 
seminarium i riksdagen tillsammans med socialut-
skottets ordförande och vice ordförande.  Temat var 
de stora regionala skillnaderna i vården. Till semina-

Verksamhet under 2022

riet hade socialutskottets ledamöter, övriga riksdags-
ledamöter, förbundets medlemmar samt läkemedels-
företag bjudits in. Föreläsare var bland andra Gesine 
Paul-Visse, professor, Skånes universitetssjukhus, 
Per Svenningsson, professor och överläkare, Karo-
linska universitetssjukhuset, Per Odin, professor och 
överläkare Skånes universitetssjukhus och Mathias 
Sundgren, specialistläkare, Karolinska universitets-
sjukhuset.

Remissyttrande till Socialdepartementet
Parkinsonförbundet lämnade ett remissyttrande på 
diarienr S2022/01403 - Ökade möjligheter till an-
vändning av välfärdsteknik inom äldreomsorgen (Ds 
2022:4). Förbundet ställer sig bakom att digital teknik 
bara får användas utanför den mänskliga kroppen. 
Förbundet ställer sig även bakom kraven på data-
skyddsåtgärder. Parkinsonförbundet bedömer att det 
är av stor vikt med ett nationellt stöd för ett fortsatt 
utvecklingsarbete när det gäller kompetensförsörj-
ning inom vården och omsorgen om äldre.

Förbundet medverkade på Sweparmöte
Den 12 november höll Swepar-net (Swedish Parkin-
son Research Network) sitt höstmöte på Karolinska 
sjukhuset. Det är ett samarbetsprojekt mellan neuro-
loger i Sverige som arbetar för att öka möjligheterna 
till medicinsk forskning. Förbundsordförande Eva-Le-
na Jansson och generalsekreterare Jenny Lundström 
höll föredrag under rubriken ”Nytt från Parkinsonför-
bundet”.

Seminariet i Riksdagen samlade många åhörare, både på plats och digitalt. Foto: Anna Wedin
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Nytt format för Parkinsonjournalen
Medlemstidningen Parkinsonjournalen fick vid 
årskiftet ett nytt format och layout, och delvis 
förändrat innehåll, som en del i arbetet med att 
sätta medlemmarna i centrum. Parkinsonjournalen 
kommer ut med fyra nummer per år. 

Ny och reviderad 
faktabok om Parkinsons sjukdom
Nil Dizdar Segrell, överläkare i neurologi, och Ca-
rina Hellqvist, parkinsonspecialiserad sjuksköterska, 
gjorde en genomarbetad uppdatering av den popu-
lära boken som första gången gavs ut 2007. I den nu 
aktuella upplagan finns en hel del nytt, bland annat 
ett avsnitt om icke-motoriska symtom, och hur man 
kan lindra dem. Boken trycktes med stöd av Nordic 
Infucare.

Parkinsonpodden
Under våren producerades och publicerades nio 
poddavsnitt med stöd av Parkinsonförbundet i Parkin-
sonpodden. Flera av dem med stöd från läkemedels-
företagen Abbvie och Nordic Infucare. I poddarna 
intervjuades bland annat personer med Parkinson, 
neurologer och vårdpersonal.
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Broschyren om Parkinsons sjukdom 
uppdaterades
Broschyren innehåller information om symtom, 
behandlingar, tips för en bättre vardag och om 
Parkinsonförbundet. Broschyren innehåller också en 
blankett för ansökan om medlemskap.

Ny webbplats parkinsonforbundet.se
Förbundets webbplats byggdes om och blev mer 
tillgänglig, användarvänlig och modern. Webbplatsen 
är en viktig källa till information om Parkinsons sjuk-
dom, behandlingsmetoder och stöd. Under året hade 
webbplatsen 139 000 besök. 

Medlemsverksamhet
Den medlemsinriktade verksamheten bedrivs i första 
hand av  våra läns- och lokalföreningar, men ett antal 
aktiviteter arrangeras av förbundet.

Digital ordförandekonferens 6 maj och 
uppföljningsmöte 21 september
Årets ordförandekonferens hölls digitalt med ord-
föranden från 23 av förbundets 24 länsföreningar, för-
bundets styrelse och kanslipersonal. Flera angelägna 
frågor avhandlades, bland annat: Parkinsonregistret, 
rekrytering av nya medlemmar, samverkan med 
vården, samt viktiga sakfrågor i de olika länsfören-
ingarna. Per Odin, professor och överläkare Skånes 
universitetssjukhus och Ulrika Mundt-Petersen, 
vetenskaplig samordnare, Lunds universitet, medver-
kade som föreläsare. 
 Den 21 september hölls ett digitalt uppföljnings-
möte med nästan samtliga 24 länsordföranden, där 
diskussionerna från ordförandekonferensen fortsatte.

Ordförandekonferensen genomfördes för första 
gången digitalt på grund av pandemirestriktionerna. 
Foto: Jenny Lundström
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Nätverksträff  för Yngre Parkinson
Yngre Parkinson är ett nätverk för personer med 
Parkinson, och som är 67 år eller yngre. Syftet är att 
stärka dem genom att ge dem verktyg och kunskap 
att hantera livet med Parkinson. Efter ett par års 
uppehåll kunde den årliga nätverksträffen genomför-
as igen. Ett 50-tal personer träffades för att ta del av 
ett mycket uppskattat arrangemang med föreläsning-
ar, fysiska aktiviteter och social verksamhet under en 
helg på Värmdö i början av september.

Styrgruppen för nätverket Yngre Parkinson. Fr v Britta Djurberg, Åsa Simu Holmgren, Anneli Malm, 
Lena Gårdh Sjöman och Lena Schalin. Foto: Jenny Lundström

Parkinsonlinjen höll höstmöte
Den 17-18 november samlades de medlemmar som 
sköter om stödtelefonen Parkinsonlinjen. Medlem-
marna bemannar stödtelefonen fyra gånger i veckan 
året om. Förutom gruppdiskussioner och erfarenhets-
utbyte, medverkade ett par intressanta föredragshål-
lare; Per Svenningsson, professor och överläkare i 
neurologi och Annabella Kraft, ordförande i Bris. 

Parkinsonlinjens volontärer samlades för kunskapsutbyte. Foto: Jenny Lundström



13

Verksamhet under 2022

Hur nöjd är du med ditt 
medlemskap i Parkinsonförbundet?

Vad är viktigast med medlemskapet
i Parkinsonförbundet? 

Få information och kunskap 
om Parkinsons sjukdom

35%

Att träffa andra i samma 
situation

22%

Tidskriften 
Parkinsonjournalen

18%

Att få information om 
rättigheter och stöd

16%

Förbundets och 
föreningens 

opinionsbildning 6%
Olycksfallsförsäkringen 2%

Annat 1%

Medlemsenkät 
Nästan 2 000 medlemmar svarade på förbun-
dets enkät som mejlades ut i oktober. En stor 
majoritet av de som svarade var nöjda eller 
mycket nöjda med sitt medlemskap i förbun-
det. Att få kunskap och information om Parkin-
sons sjukdom hamnade överst på listan över 
det viktigaste med medlemskapet. Resultatet 
av enkäten kunde medlemmarna ta del av i 
Parkinsonjournalen nr 4.

Mycket nöjd
33%

Varken nöjd eller 
missnöjd

25%

Ganska missnöjd
1%

Mycket missnöjd
0%

Ganska nöjd
41%
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Personer med 
Parkinson

60%

Anhöriga
32%

Stöd-
medlemmar

8%

Över 67 år
76%

67 år eller yngre
24%

Medlemmar & medlemsutveckling 2022

Nästan 60 procent av medlemmarna utgörs av personer med Parkinson, en knapp tredjedel är anhöriga och 
resten stödmedlemmar. Av de medlemmar som har Parkinson är majoriteten 67 år eller äldre. 
Förbundets medlemsantal ökade kontinuerligt fram till år 2020. Under pandemiåren, år 2020 och år 2021, mins-
kade medlemsantalet. Men under 2022 har antalet medlemmar åter ökat främst tack vare att verksamheten i 
läns- och lokalföreningarna kunde återgå till det normala.

Länsförening  Antal medlemmar

Blekinge   131
Dalarna   205
Gotland   108
Gävleborg   344
Halland   322
Jämtland-Härjedalen   124
Jönköpings län   332
Kalmar län   189
Kronoberg   223
Norra Älvsborg-Bohuslän  374
Norrbotten   262
Skaraborg   275
Skåne   1146
Stockholm   1550
Södra Älvsborg   135
Sörmland   260
Uppland   419
Värmland   248
Västerbotten   354
Västernorrland   372
Västmanland   239
Västra Sverige (Göteborg )  640
Örebro län   246
Östergötland   274
Utland   16
   8 788

 4 000

 5 000

 6 000

 7 000

 8 000

 9 000

 10 000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Antal medlemmar
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Ekonomisk rapport 2022

  Utfall  Budget
  2022-12-31 2022
Förbundets intäkter   
 Medlemsavgifter 2 049 720 2 100 000
 Externa bidrag (statsbidraget) 3 754 961 3 754 961
 Gåvor och arv 1 761 533 200 000
 Externa bidrag administration 31 114 100 000
 Försålda trycksaker och varor 91 736 64 000
 Prenumerationer Parkinsonjournalen 2 100 5 000
 Annonsintäkter Parkinsonjournalen 147 899 100 000
 Folkspel m m 147 236 135 000
 Övriga bidrag och sponsring 155 000 125 000
 Fakturerade frakter och prenumerationer 6 039 10 000
 Övriga intäkter 169 194 0
 Summa förbundets intäkter 8 316 532 6 593 961

Förbundets kostnader   
 Förbundets verksamhet  
 Utbetalning av medlemsavgifter till länsföreningarna -1 171 920 -1 197 000
 Information, trycksaker och varor -82 266 -20 000
 Avgift till Funktionsrätt Sverige -255 236 -270 000
 Medlemskap i organisationer och internationellt samarbete -16 425 -40 000
 Medlemmars olycksfallsförsäkring -104 993 -100 000
 Köpta varor -31 123 -30 000
 Förändring av lager -50 000 -50 000
 Medlemsregistret -247 358 -170 000
 Världsparkinsondagen -10 700 -20 000
 Informationsprojekt  -100 000
 Nätverk Yngre Parkinson -125 601 -120 000
 Ordförandekonferens -15 550 -100 000
 Parkinsonlinjen -70 222 -20 000
 Internationellt samarbete -2 841 -40 000
 Hemsidan -91 344 -120 000
 Parkinsonjournalen -701 096 -450 000
 Podden  -106 500 -125 000
 Summa kostnader förbundets verksamhet -3 083 175 -2 972 000
 
 Fasta kostnader  
 Lokalkostnader -350 407 -435 000
 Styrelse och övriga administrationskostnader -1 088 952 -869 761
 Personalkostnader inkl arbetsgivaravgifter, pensioner m m -2 440 367 -2 517 200
 Avskrivningar hemsidan -140 627 0
 Finansiella intäkter/kostnader netto -21 056 200 000
 Summa fasta kostnader -4 041 409 -3 621 961

Summa förbundets kostnader -7 124 584 -6 593 961

Förbundets resultat 1 191 948 0
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Förvaltningsberättelse 2022

Styrelsen för Svenska Parkinsonförbundet, 
857205-3380, med säte i Stockholm, får härmed 
avge årsredovisning för räkenskapsåret 2022.

Verksamheten
Allmänt om verksamheten
Svenska Parkinsonförbundet grundades 1986 
och är en ideell riksorganisation med 24 läns-
föreningar och ca 9 000 medlemmar. Parkinsons 
sjukdom är en neurologisk sjukdom som påver-
kar bland annat motoriken och koordinationen. 
Symptomen kan mildras med mediciner och 
andra behandlingar men ännu finns inget bote-
medel.

Främjande av ändamålet
Förbundet är huvudorganisation med 24 länsför-
eningar och därtill ett fyrtiotal lokala föreningar i 
landet. Vi arbetar med att förbättra för personer 
med Parkinson, personer med parkinsonliknande 
sjukdomar och deras anhöriga genom opinions-
påverkande artiklar, pressmeddelanden, debat-
ter och remissyttranden till beslutsfattare och 
departement. 

Förbundet håller informationsmöten och hea-
rings om Parkinsons sjukdom och publicerar 
medlemstidskriften Parkinsonjournalen. I den 
finns bland annat intervjuer med medlemmar 
samt information och forskning om Parkinson för 
att öka kunskapen om sjukdomen. 

Förbundet tillhandahåller bland annat kvalifice-
rad litteratur genom försäljning av böcker om 
Parkinson. Vi tillhandahåller en stödlinje: Parkin-
sonlinjen, dit personer kan ringa och tala med 
någon som har Parkinson eller med anhörig till 
person som har Parkinson. 

Förbundet bildade år 1987 Parkinsonförbundets 
stiftelsefond, även kallad Parkinsonfonden, som 
delar ut ekonomiska bidrag till stöd för forskning 
om Parkinson. 

Förbundet informerar om lagar och regler för att 
underlätta för den enskilda personen i förhål-
lande till vården och myndighetsbeslut. 

Förbundet samarbetar med andra patient- och 
handikapporganisationer, som exempelvis Funk-
tionsrätt Sverige och vi utbyter erfarenheter 
nordiskt och internationellt med andra parkin-
sonorganisationer, samt med forskningsuniversi-
tet nationellt som internationellt.

Väsentliga händelser under 
räkenskapsåret

Seminarium i riksdagen: ”En jämlik vård men 
inte för alla?”
Parkinsonförbundet arrangerade den 30 mars ett 
seminarium i riksdagen tillsammans med social-
utskottets ordförande och vice ordförande. Te-
mat var de stora regionala skillnaderna i vården. 
Till seminariet hade socialutskottets ledamöter, 
övriga riksdagsledamöter, förbundets medlem-
mar samt läkemedelsföretag bjudits in. 

Föredragshållare var bland andra Gesine Paul-
Visse, professor och överläkare i neurologi vid 
Lunds universitet och Skånes universitetssjukhus, 
Per Svenningsson professor och överläkare i 
neurologi vid Karolinska Institutet och Karolinska 
universitetssjukhuset, Per Odin, professor och 
överläkare i neurologi vid Skånes universitets-
sjukhus och Lunds universitet, samt Mathias 
Sundgren, specialistläkare, Karolinska universi-
tetssjukhuset.

Nytt format för Parkinsonjournalen
Medlemstidningen Parkinsonjournalen fick vid 
årsskiftet ett nytt format och layout, och delvis
förändrat innehåll, som en del i arbetet med att 
sätta medlemmarna i centrum. Parkinsonjourna-
len kommer ut med fyra nummer per år.
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Förvaltningsberättelse 2022

Ny webbplats parkinsonforbundet.se
Förbundets webbplats byggdes om och blev mer 
tillgänglig, användarvänlig och modern. Den nya 
webbplatsen lanserades i april och är en viktig 
källa med information om Parkinsons sjukdom, 
behandlingsmetoder och stöd. Under året hade 
webbplatsen 139 000 besök.

Debattartikel om jämlik sjukvård
Till Världsparkinsondagen skrev förbundet en 
debattartikel som publicerades i nättidningen 
Altinget. Här lyftes krav på en jämlik sjukvård 
och att regionerna inte följer Socialstyrelsens 
riktlinjer för parkinsonvården. Ett 20-tal läns- och 
lokaltidningar i landet publicerade också artikeln.

Remissyttrande till Socialdepartementet
Parkinsonförbundet lämnade ett remissyttrande 
på diarienr S2022/01403 - Ökade möjligheter till 
användning av välfärdsteknik inom äldreomsor-
gen (Ds 2022:4). Förbundet ställde sig bakom 
att digital teknik bara får användas utanför den 
mänskliga kroppen. Förbundet ställde sig även 
bakom kraven på dataskyddsåtgärder. Parkinson-
förbundet bedömer att det är av stor vikt med 
ett nationellt stöd för ett fortsatt utvecklingsar-
bete när det gäller kompetensförsörjning inom 
vården och omsorgen om äldre.

Flerårsöversikt
Belopp i kr 
  2022 2021 2020 2019   
     
Förbundets intäkter  8 345 832 7 039 221 2 880 633 6 827 730   
Resultat efter finansiella
intäkter och kostnader  1 191 948 970 057 -1 886 799 -1 022 635  
Soliditet %  74 69 62 70

Förbundskansliet till nya kontorslokaler
I juni flyttade förbundskansliet till nya, ändamåls-
enliga lokaler i ett kontorshotell på Drottningga-
tan 33 i Stockholm.

Socialstyrelsens nya riktlinjer
Den 18 november kom Socialstyrelsens nya 
riktlinjer för MS och Parkinsons sjukdom. Under 
året hade en översyn skett av de tidigare riktlin-
jerna och från förbundet deltog Sven Pålhagen, 
som även var ordförande i prioriteringsgruppen, 
och förbundsordförande Eva-Lena Jansson. Flera 
viktiga nya riktlinjer tillkom som återkommande 
undersökningar vid Parkinsons sjukdom, samt 
att hälso- och sjukvården bör erbjuda personer 
med Parkinsons sjukdom återkommande under-
sökningar, minst två gånger per år, hos en läkare 
med betydande erfarenhet av Parkinsons sjuk-
dom.
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Resultaträkning 2022

Belopp i kr Not  2022-01-01- 2021-01-01-      
  2022-12-31 2021-12-31 
 

Förbundets intäkter, lagerförändring m. m. 
Medlemsavgifter  2 049 720 2 037 337 
Gåvor  1 761 533 670 649 
Staliga bidrag  3 754 961 3 787 352 
Nettoomsättning 2 602 382 452 806
Övriga rörelseintäkter 3 177 236 91 077
Summa intäkter, lagerförändring m.m.  8 345 832 7 039 221
     
Förbundets kostnader 

Förbundskostnader 4 -3 077 500 -3 022 115
Övriga externa kostnader 5 -1 474 334 -1 209 568
Personalkostnader 6 -2 440 367 -2 432 034
Av- och nedskrivningar av materiella och 
immateriella anläggningstillgångar  -140 627 -
Summa förbundets kostnader  -7 132 828 -6 663 717

Rörelseresultat  1 213 004 375 504

Finansiella poster
Resultat från övriga finansiella anläggningstillgångar  10 501 595 227  
Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter  2 387 -  
Räntekostnader och liknande resultatposter  -366 -674 
 
Summa finansiella poster  -21 056 594 553 
  
Resultat efter finansiella poster  1 191 948 970 057 
 
Årets resultat  1 191 948 970 057 
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Balansräkning 2022

Belopp i kr Not 2022-12-31 2021-12-31 

TILLGÅNGAR

Anläggningstillgångar
Immateriella anläggningstillgångar 7
Aktiverade IT-kostnader ny hemsida  562 499 210 938 
Summa immateriella anläggningstillgångar  562 499 210 938 

Finansiella anläggningstillgångar
Andra långfristiga värdepappersinnehav 8 1 647 015 1 670 091
Andra långfristiga fordringar  25 000 -
Summa finansiella anläggningstillgångar  1 672 015 1 670 091

Summa anläggningstillgångar  2 234 514 1 881 029 

Omsättningstillgångar
Varulager m.m.
Färdiga varor och handelsvaror  40 000 90 000  
Summa varulager  40 000 90 000 

Kortfristiga fordringar
Kundfordringar  43 381 192 838  
Övriga fordringar  5 243 8 083  
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter  179 531 295 241  
Summa kortfristiga fordringar  228 155 496 162  

Kassa och bank
Kassa och bank  6 016 296 4 930 346  
Summa kassa och bank  6 016 296 4 930 346 

Summa omsättningstillgångar  6 284 451 5 516 508 

SUMMA TILLGÅNGAR  8 518 965 7 397 537 

EGET KAPITAL OCH SKULDER
Eget kapital 9 
Fritt eget kapital
Fritt eget kapital vid årets början  5 068 256 4 098 200  
Årets resultat  1 191 948 970 057  
Fritt eget kapital vid årets slut  6 260 204 5 068 257

Summa eget kapital  6 260 204 5 068 257 

Kortfristiga skulder
Leverantörsskulder  107 379 149 360  
Övriga skulder  179 771 129 411  
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter  1 971 611 2 050 509  
Summa kortfristiga skulder  2 258 761 2 329 280 

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER  8 518 965 7 397 537 
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Noter

Not 4  Förbundskostnader  
  2022-01-01- 2021-01-01-
  2022-12-31 2021-12-31
    
Medlemsavgifter till  
länsföreningarna 1 171 920 1 162 080
Parkinsonjournalen 701 096 613 805
Parkinsonpodden 106 500 220 590
Utbildnings- och medlems- 
verksamhet 243 306 237 343
Medlemsregistret 247 358 251 285
Övriga förbundskostnader 607 320  537 012
 3 077 500 3 022 115

    
Not 5 Övriga externa kostnader    

Lokalkostnader 350 407 328 218
Resor, kost, logi 98 644 40 124
Möteskostnader 179 554 70 847
Administrationskostnader 845 729 770 379
 1 474 334 1 209 568

Not 6  Personal
  
Personal  
  2022-01-01- 2021-01-01-
  2022-12-31 2021-12-31
  
Medelantalet anställda 3 3
Summa 3 3
  
Löner, andra ersättningar och sociala kostnader 
  
 2022-01-01- 2021-01-01-
  2022-12-31 2021-12-31 
 
Löner och andra ersättningar 1 709 399 1 714 737
Summa 1 709 399 1 714 737

Sociala kostnader 653 399 653 187
(varav pensionskostnader) 126 451 138 035

Belopp i kr om inget annat anges.
 
Not 1  Redovisningsprinciper
Årsredovisningen har upprättats i enlighet med 
Årsredovisningslagen och Bokföringsnämndens all-
männa råd BFNAR 2016:10 Årsredovisning i mindre 
företag. 
 
Avskrivningsprinciper för anläggningstillgångar
Avskrivningar enligt plan baseras på ursprungliga 
anskaffningsvärden och beräknad nyttjandeperiod. 
Följande avskrivningstider tillämpas: 
 
Anläggningstillgångar  År
Immateriella anläggningstillgångar:   
-Hemsidan  5 
Materiella anläggningstillgångar:   
-Inventarier, verktyg och installationer  5 
 
Definition av nyckeltal
Nettoomsättning
Förbundets intäkter, fakturerade kostnader, sido-
intäkter samt intäktskorrigeringar, d v s exklusive 
förbundets huvudintäkter som utgörs av medlems-
avgifter, bidrag och gåvor. 
 
Resultat efter finansiella poster
Resultat efter finansiella intäkter och kostnader, 
men före bokslutsdispositioner samt extraordinära 
intäkter och kostnader. 
 
Soliditet
Eget kapital plus Avsättningar och fonder i förhål-
lande till balansomslutningen.

Not 2  Nettoomsättning
 2022-01-01- 2021-01-01-
  2022-12-31 2021-12-31
   
Försålda varor 91 737 60 704
Prenumerationer och 
annonser Parkinson-
journalen 224 899 211 729
Övriga fakturerade 
kostnader 285 746 180 373
 602 382 452 806

Not 3  Övriga rörelseintäkter    
Stöd och bidrag 227 236 132 832
Sjuklöneersättning - 16 693
Förändring lager -50 000 -58 448
Summa 177 236 91 077
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Noter

Not 7 Immateriella tillgångar  
  
   2022-12-31  2021-12-31
  
Ackumulerade anskaffningsvärden:    
-Vid årets början   210 938  182 625
-Nyanskaffningar   492 188  210 938
-Avyttringar och utrangeringar     -182 625 
Vid årets slut   703 126  210 938

Ackumulerade avskrivningar     
-Vid årets början     -182 625
-Återförda avskrivningar på  
avyttringar och utrangeringar     182 625 
Årets avskrivning   -140 627  
Vid årets slut   -140 627             -
  
Redovisat värde vid årets slut   562 499  210 938

Not 8 Andra långfristiga värdepappersinnehav  
    2022-12-31  2021-12-31
Ackumulerade 
anskaffningsvärden:    
-Vid årets början   1 670 091  3 275 799
-Tillkommande tillgångar   932 230               - 
-Avgående tillgångar   -921 728  -1 605 708
-Nedskrivningar av tillgångar   -33 578  -
Redovisat värde vid årets slut   1 647 015  1 670 091

Specifikation värdepappersinnehav

   Anskaffningsvärde/  Marknads-
   bokfört värde  värde
SWEO 719G Global Hållbar   401 940  360 360 
Corporate Bond Europe IG A   322 927  331 999
Obligation Plus A   272 182  274 393
SPP FRN   346 423  341 768
Räntefond Kort Plus A   337 121  338 495
Nedskrivning till marknadsvärde   -33 578  -
   1 647 015  1 647 015 
   
Not 9 Ändamålsbestämda medel inom eget kapital
I eget kapital ingår ändamålsbestämda medel med 4 050 000 kr för framtida projekt och 
826 500 kr för stöd till Parkinsonförbundets medlemmars sociala verksamhet.

Belopp vid årets ingång 4 550 000
Tillkommande gåvor 500 000
Använda medel -173 500 
Belopp vid årets utgång 4 876 500
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Underskrifter Årsredovisning

Stockholm den dag som följer av våra elektroniska underskrifter.

Eva-Lena Jansson   Kristina Hagström
Förbundsordförande   1:a vice förbundsordförande 

Sven Pålhagen    Åsa Simu Holmgren
2:e vice förbundsordförande   Styrelseledamot

Eleonor Högström   Bernt Kruse
Styrelseledamot   Styrelseledamot

Lena Schalin    Monica Vikingsson
Styrelseledamot   Styrelseledamot

Vår revisionsberättelse har lämnats den dag som följer av våra digitala underskrifter

Johan Engdal   Sune Andersson  Gun Pettersson
Auktoriserad revisor  Förtroendevald revisor Förtroendevald revisor
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Revisionsberättelse

Till förbundskongressen i Parkinsonförbundet, org.nr 857205-3380

Rapport om årsredovisningen

Uttalanden

Vi har utfört en revision av årsredovisningen för Parkinsonförbundet för år 2022.

Enligt vår uppfattning har årsredovisningen upprättats i enlighet med årsredovisningslagen och ger en
i alla väsentliga avseenden rättvisande bild av förbundets finansiella ställning per den 31 december
2022 och av dess finansiella resultat för året enligt årsredovisningslagen. Förvaltningsberättelsen är
förenlig med årsredovisningens övriga delar.

Grund för uttalanden

Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sverige. Revisorernas ansvar enligt denna sed
beskrivs närmare i avsnitten Den auktoriserade revisorns ansvar samt Den icke-auktoriserade revisorns
ansvar.

Vi är oberoende i förhållande till förbundet enligt god revisorssed i Sverige. Jag som auktoriserad
revisor har fullgjort mitt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav.
Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och ändamålsenliga som grund för våra
uttalanden.

Styrelsens ansvar

Det är styrelsen som har ansvaret för att årsredovisningen upprättas och att den ger en rättvisande bild
enligt årsredovisningslagen. Styrelsen ansvarar även för den interna kontroll som de bedömer är
nödvändig för att upprätta en årsredovisning som inte innehåller några väsentliga felaktigheter, vare
sig dessa beror på oegentligheter eller på misstag.

Vid upprättandet av årsredovisningen ansvarar styrelsen för bedömningen av förbundets förmåga att
fortsätta verksamheten. De upplyser, när så är tillämpligt, om förhållanden som kan påverka förmågan
att fortsätta verksamheten och att använda antagandet om fortsatt drift. Antagandet om fortsatt drift
tillämpas dock inte om beslut har fattats om att avveckla verksamheten.

Den auktoriserade revisorns ansvar

Jag har att utföra revisionen enligt International Standards on Auditing (ISA) och god revisionssed i
Sverige. Mitt mål är att uppnå en rimlig grad av säkerhet om huruvida årsredovisningen som helhet
inte innehåller några väsentliga felaktigheter, vare sig dessa beror på oegentligheter eller på misstag.
Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men är ingen garanti för att en revision som utförs enligt
ISA och god revisionssed i Sverige alltid kommer att upptäcka en väsentlig felaktighet om en sådan
finns. Felaktigheter kan uppstå på grund av oegentligheter eller fel och anses vara väsentliga om de
enskilt eller tillsammans rimligen kan förväntas påverka de ekonomiska beslut som användare fattar
med grund i årsredovisningen.
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Som del av en revision enligt ISA använder jag professionellt omdöme och har en professionellt
skeptisk inställning under hela revisionen. Dessutom:

1. identifierar och bedömer jag riskerna för väsentliga felaktigheter i årsredovisningen, vare sig
dessa beror på oegentligheter eller på fel, utformar och utför granskningsåtgärder bland annat
utifrån dessa risker och inhämtar revisionsbevis som är tillräckliga och ändamålsenliga för att
utgöra en grund för mina uttalanden. Risken för att inte upptäcka en väsentlig felaktighet till
följd av oegentligheter är högre än för en väsentlig felaktighet som beror på fel, eftersom
oegentligheter kan innefatta agerande i maskopi, förfalskning, avsiktliga utelämnanden,
felaktig information eller åsidosättande av intern kontroll.
2.     skaffar jag mig en förståelse av den del av förbundets interna kontroll som har betydelse för
min revision för att utforma granskningsåtgärder som är lämpliga med hänsyn till
omständigheterna, men inte för att uttala mig om effektiviteten i den interna kontrollen.
3.     utvärderar jag lämpligheten i de redovisningsprinciper som används och rimligheten i
styrelsens uppskattningar i redovisningen och tillhörande upplysningar.
4.     drar jag en slutsats om lämpligheten i att styrelsen använder antagandet om fortsatt drift vid
upprättandet av årsredovisningen. Jag drar också en slutsats, med grund i de inhämtade
revisionsbevisen, om huruvida det finns någon väsentlig osäkerhetsfaktor som avser sådana
händelser eller förhållanden som kan leda till betydande tvivel om förbundets förmåga att
fortsätta verksamheten. Om jag drar slutsatsen att det finns en väsentlig osäkerhetsfaktor,
måste jag i revisionsberättelsen fästa uppmärksamheten på upplysningarna i årsredovisningen
om den väsentliga osäkerhetsfaktorn eller, om sådana upplysningar är otillräckliga, modifiera
uttalandet om årsredovisningen. Mina slutsatser baseras på de revisionsbevis som inhämtas
fram till datumet för revisionsberättelsen. Dock kan framtida händelser eller förhållanden göra
att en förbundet inte längre kan fortsätta verksamheten.
5.     utvärderar jag den övergripande presentationen, strukturen och innehållet i årsredovisningen,
däribland upplysningarna, och om årsredovisningen återger de underliggande transaktionerna
och händelserna på ett sätt som ger en rättvisande bild.
Jag måste informera styrelsen om bland annat revisionens planerade omfattning och inriktning samt
tidpunkten för den. Jag måste också informera om betydelsefulla iakttagelser under revisionen,
däribland de betydande brister i den interna kontrollen som jag identifierat.

De icke auktoriserade revisorernas ansvar

Vi har att utföra en revision enligt revisionslagen och därmed enligt god revisionssed i Sverige. Vårt
mål är att uppnå en rimlig grad av säkerhet om huruvida årsredovisningen har upprättats i enlighet
med årsredovisningslagen och om årsredovisningen ger en rättvisande bild av Parkinsonförbundets
resultat och ställning. 
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Rapport om andra krav enligt lagar och andra författningar

Uttalande

Utöver vår revision av årsredovisningen har vi även utfört en revision av styrelsens förvaltning för
Parkinsonförbundet för år 2022.

Vi tillstyrker att förbundskongressen beviljar styrelsens ledamöter ansvarsfrihet för räkenskapsåret.

Grund för uttalande

Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sverige. Vårt ansvar enligt denna beskrivs närmare i
avsnittet Revisorns ansvar. Vi är oberoende i förhållande till förbundet enligt god revisorssed i
Sverige. Jag som auktoriserad revisor har i övrigt fullgjort mitt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav.

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och ändamålsenliga som grund för vårt
uttalande.

Styrelsens ansvar

Det är styrelsen som har ansvaret för förvaltningen.

Revisorns ansvar

Vårt mål beträffande revisionen av förvaltningen, och därmed vårt uttalande om ansvarsfrihet, är att
inhämta revisionsbevis för att med en rimlig grad av säkerhet kunna bedöma om någon
styrelseledamot i något väsentligt avseende företagit någon åtgärd eller gjort sig skyldig till någon
försummelse som kan föranleda ersättningsskyldighet mot förbundet.

Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men ingen garanti för att en revision som utförs enligt god
revisionssed i Sverige alltid kommer att upptäcka åtgärder eller försummelser som kan föranleda
ersättningsskyldighet mot förbundet.

Som en del av en revision enligt god revisionssed i Sverige använder den auktoriserade revisorn
professionellt omdöme och har en professionellt skeptisk inställning under hela revisionen.
Granskningen av förvaltningen grundar sig främst på revisionen av räkenskaperna. Vilka
tillkommande granskningsåtgärder som utförs baseras på den auktoriserade revisorns professionella
bedömning och övriga valda revisorers bedömning med utgångspunkt i risk och väsentlighet. Det
innebär att vi fokuserar granskningen på sådana åtgärder, områden och förhållanden som är väsentliga
för verksamheten och där avsteg och överträdelser skulle ha särskild betydelse för förbundets
situation. Vi går igenom och prövar fattade beslut, beslutsunderlag, vidtagna åtgärder och andra
förhållanden som är relevanta för vårt uttalande om ansvarsfrihet.

Stockholm den dag som följer av våra elektroniska underskrifter

Johan Engdal  Sune Andersson   Gun Pettersson
Auktoriserad revisor  Förtroendevald revisor   Förtroendevald revisor



27

Underskrifter Revisionsberättelse

Signerat dokument
via https://min.ebox.nu

Revisionsberättelse 2022

Signerad 
text:

Jag har läst och förstår innehållet i PDF-filen (1) och samtycker och godkänner allt 
som avtalas däri, som om jag skrivit under en fysisk utskrift av PDF-filen (1):

(1) Avser PDF-fil enligt följande
Namn: RB Parkinsonförbundet 2022.pdf
Storlek: 36878 byte
Hashvärde SHA256: 
9aaa2816649169663edde65695c212dceac19c1688706226927660ee7e281303

Originalfilen och signaturerna är bifogade som bilagor till denna PDF.
För att öppna bilagorna kan en dedikerad PDF-läsare krävas.

Signerat av 4:
Gun Kristina Pettersson
Signerat med BankID 2023-03-15 11:19 Ref: 97fe7b94-03ad-47c8-8afa-b9b676baa657

ANNA WEDIN
Signerat med BankID 2023-03-15 10:55 Ref: 3e283001-985f-4030-9898-777094ef8a3e

SUNE ANDERSSON
Signerat med BankID 2023-03-15 10:20 Ref: cf9602eb-fed2-4a90-8aa8-6207141cae54

Johan Henrik Valentin Engdal
Signerat med BankID 2023-03-14 13:33 Ref: 798ca3a2-377a-4818-b256-483bfd1e56e6

 G
KP

, A
W

, S
A,

 J
H

VE
 —

 P
ow

er
ed

 b
y 

Te
llu

sT
al

k




28

Adress: c/o Ioffice, Drottninggatan 33, 111 51 Stockholm
Telefon: 08-666 20 70
e-post: info@parkinsonforbundet.se
www.parkinsonforbundet.se


